
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33738   83Segunda-feira, 12 DE NOVEMBRO DE 2018 

12/07/2016, do Colégio de Procuradores;
RESOLVE:
Conceder à servidora FRANCILEI MARIA CONTENTE PINHEIRO, 
ocupante do cargo em comissão de Chefe de Gabinete, matrí-
cula nº 200228, 12 (doze) dias das Férias relativas ao período 
aquisitivo 11/01/2017 a 10/01/2018, sendo 05 (cinco) dias para 
serem usufruídos no período de 03 a 07/12/2018 e 07 (sete) 
dias no período de 07 a 13/01/2019.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 08 de novembro de 2018
SILAINE KARINE VENDRAMIN-PROCURADORA-GERAL DE CONTAS

Protocolo: 381739

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA 8216/2018-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor EMANUEL TADEU COUTINHO MACHADO, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1177, lotado 
na Promotoria de Justiça de Benevides, a importância de R$ 
3.000,00 (três mil reais), para ocorrer com despesas de Pron-
to Pagamento, período de aplicação 24/10/2018 a 19/12/2018, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos procuradores e promotores 
de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 1.000,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 2.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até 
28/12/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ES-
TADO DO PARÁ, Belém, 9 de novembro de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 381752
PORTARIA 8206/2018-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à PAULA SUELY DE ARAÚJO ALVES CAMACHO, Pro-
motora de Justiça, Matrícula nº 999.2463, lotada na Promotoria 
de Justiça de Baião, a importância de R$ 1.500,00 (mil quinhen-
tos reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, pe-
ríodo de aplicação 01/11/2018 a 19/12/2018, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos procuradores e promotores 
de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 1.500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ES-
TADO DO PARÁ, Belém, 9 de novembro de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 381655

PORTARIA 8215/2018-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MARCO ANTÔNIO GONÇALVES VASQUES, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1004, lotado no 
Serviço de Artes Gráfi cas, a importância de R$ 1.800,00 (mil oito-
centos reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, 
período de aplicação 06/11/2018 a 19/12/2018, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8332-Operacio-

nalização das ações administrativas
FONTE DE RECURSOS
 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 1.400,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 400,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até 
28/12/2018.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ES-
TADO DO PARÁ, Belém, 9 de novembro de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 381750

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 010/2018/MP/PJU
O Promotor de Justiça de Ulianópolis, com fundamento no art. 
129, da CF/88, art. 26 da Lei nº 8.625/93, art. 52 e art. 54, 
da Lei Complementar Estadual nº 57/06, e no Art. 4º, Inc. VI, 
da Resolução nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública a ins-
tauração do Inquérito Civil Público nº 006/2018/MP/PJU, que se 
encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Ulianópolis, 
situada na Av. do Contorno, nº 278, Bairro Caminho das Árvores, 
CEP 68.632-000- Ulianópolis/PA.
Portaria Nº 010/2018/MP/PJU
Investigados: Município de Ulianópolis (Prefeitura Municipal de 
Ulianópolis/PA) e a empresa Centrais Elétricas do Pará S/A - CELPA
Assunto: Apurar os motivos da ausência de carga adequada de 
energia para o funcionamento dos equipamentos elétricos, es-
pecialmente centrais de ar, instalados na E.M.E.F. Marissanta 
Passarinho.
Maurim Lameira Vergolino – Promotor de Justiça

Protocolo: 381571
EXTRATO DA PORTARIA Nº 009/2018-MP/PJAP

 A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE AURORA DO PARÁ torna pública 
a instauração do Procedimento Administrativo, nº 001/2018-MP/
PJAP, o qual se encontra à disposição na sede da Promotoria de 
Justiça, situada na Av. Bernado Sayão, nº 557, prédio do Fórum 
da comarca, Bairro Centro, Aurora do Pará -PA.
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO nº 001/2018-MP/PJAP
OBJETO: Apurar possíveis irregularidades na estrutura física da 
Escola São Lourenço.
Aurora do Pará, 29 de setembro de 2018.
DALIANA MONIQUE SOUZA VIANA, Promotora de Justiça Titular.

Protocolo: 381632

EXTRATO DA PORTARIA Nº 007/2018-MP/PJAP
 A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE AURORA DO PARÁ torna pública 
a instauração do Procedimento Administrativo Preparatório, nº 
002/2018-MP/PJAP, o qual se encontra à disposição na sede da 
Promotoria de Justiça, situada na Av. Bernado Sayão, nº 557, 
prédio do Fórum da comarca, Bairro Centro, Aurora do Pará -PA.
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PREPARATÓRIO nº 
002/2018-MP/PJAP
OBJETO: Apurar possível situação de maus tratos ao idoso Pedro 
Amaro Neto, supostamente praticado por sua companheira Maria 
Linda Gomes.
Aurora do Pará, 05 de setembro de 2018.
DALIANA MONIQUE SOUZA VIANA, Promotora de Justiça Titular.

Protocolo: 381624
O PROMOTOR DE JUSTIÇA TITULAR DO 2º CARGO DA PRO-
MOTORIA DE JUSTIÇA DE ÓRFÃOS, INTERDITOS E INCA-
PAZES DE BELÉM torna pública a instauração do Procedimento 
Administrativo nº 000813-112/2018-MP/PJ/OII, que se encontra 
à disposição no gabinete do citado órgão de execução, situado na 
rua Ângelo Custódio, n. 36, bairro da Cidade Velha, nesta cidade 
de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 004/2018.
Data da Instauração: 06/11/2018.
Objeto: Obtenção de elementos bastantes para, se for o caso, 
ajuizar o competente pedido de colocação sob curatela da se-
nhora L.A.F.
Promotor de Justiça: FIRMINO ARAÚJO DE MATOS.

Protocolo: 381769
EXTRATO DA PORTARIA Nº 012/2018-MP/PJAP

 A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE AURORA DO PARÁ torna pública 
a instauração do Procedimento Administrativo Preparatório, nº 
004/2018-MP/PJAP, o qual se encontra à disposição na sede da 
Promotoria de Justiça, situada na Av. Bernado Sayão, nº 557, 
prédio do Fórum da comarca, Bairro Centro, Aurora do Pará -PA.
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PREPARATÓRIO nº 
004/2018-MP/PJAP

OBJETO: Apurar possível ato de improbidade administrativa, pra-
ticado pela administração pública municipal de Aurora do Pará, 
consistente na exoneração de servidor público efetivo.
Aurora do Pará, 26 de outubro de 2018.
DALIANA MONIQUE SOUZA VIANA, Promotora de Justiça Titular.

Protocolo: 381605
EXTRATO DA PORTARIA Nº 016/2018-MP/PJAP

 A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE AURORA DO PARÁ torna pública 
a instauração do Procedimento Administrativo, nº 003/2018-MP/
PJAP, o qual se encontra à disposição na sede da Promotoria de 
Justiça, situada na Av. Bernado Sayão, nº 557, prédio do Fórum 
da comarca, Bairro Centro, Aurora do Pará -PA.
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO nº 003/2018-MP/PJAP
OBJETO: Apurar possíveis irregularidades na estrutura física da 
Escola Estadual Hildeberto Reis.
Aurora do Pará, 01 de outubro de 2018.
DALIANA MONIQUE SOUZA VIANA, Promotora de Justiça Titular.

Protocolo: 381599
EXTRATO DA PORTARIA Nº 011/2018-MP/PJAP

 A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE AURORA DO PARÁ torna pública 
a instauração do Procedimento Administrativo Preparatório, nº 
003/2018-MP/PJAP, o qual se encontra à disposição na sede da 
Promotoria de Justiça, situada na Av. Bernado Sayão, nº 557, 
prédio do Fórum da comarca, Bairro Centro, Aurora do Pará -PA.
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PREPARATÓRIO nº 
003/2018-MP/PJAP
OBJETO: Apurar irregularidades estruturais no prédio onde atu-
almente funciona a Escola Municipal Daniel Berg.
Aurora do Pará, 26 de outubro de 2018.
DALIANA MONIQUE SOUZA VIANA, Promotora de Justiça Titular.

Protocolo: 381630
EXTRATO DA PORTARIA 

Nº 021/2018 – MP/1ºPJ/MA/PC/HU - BEL
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, por meio do 1º 
PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CUL-
TURAL, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, no uso de suas 
atribuições institucionais e com arrimo nos artigos 127 e 129, in-
ciso III, da Constituição Federal, art. 27, parágrafo único, inciso 
IV, da Lei nº. 8.625/93, e art. 55, parágrafo único, inciso IV, da 
Lei Complementar Estadual nº 057/06 e:
Considerando que uma das funções institucionais do Ministério 
Público é a promoção do Inquérito Civil e da Ação Civil Pública 
para a proteção do Patrimônio Público e Social, do Meio Ambien-
te e de outros interesses difusos e coletivos (art. 129, III, da CF, 
art. 25, IV, “a”, e 26, I, da Lei Federal nº 8.625/93);
Considerando que tramita o PROCEDIMENTO ADMINISTRATI-
VO nº 000444-125/2018-MP/1ªPJ/MA/PC/HU, instaurado com o 
objetivo de apurar possíveis delitos noticiados pela Superinten-
dência do IBAMA, no Auto de Infração 9103455-E, lavrado em 
desfavor da empresa SULEIMAN LOGÍSTICA E SERVIÇOS LTDA;
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, por seu 1º Pro-
motor de Justiça do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, Habita-
ção e Urbanismo de Belém, com fulcro no art. 129, II, da Cons-
tituição Federal, C/C o art. 26, I, da Lei Federal nº 8.625/93 e 
art. 2º, § 7º, da supracitada Resolução, RESOLVE CONVERTER 
o Procedimento Preparatório nº 000444-125/2018-MP/1ªPJ/MA/
PC/HU em Inquérito Civil, nos termos do que dispõe o art. 2º, 
III, § 7º, da Resolução CNMP nº 23, de 17 de setembro de 2007;
 Publique-se.
 Belém(PA), 09 de novembro de 2018.
BENEDITO WILSON CORREA DE SÁ
1º Promotor de Justiça do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, 
Habitação e Urbanismo de Belém

Protocolo: 381892
PORTARIA N.º 7886/2018-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais;
CONSIDERANDO Ofício n.º 307/2018/MP/1.ª PJCA de lavra da 
Exma. Sra. Adriana Maria Primo de Carvalho, Promotora de Jus-
tiça de Conceição do Araguaia, que jura suspeição, nos termos 
do art. 154, XII, da Lei Complementar n.º 057/2006, bem como 
informa que os Promotores de Justiça titulares do 2.º e 3.º Car-
gos se julgaram suspeitos anteriormente;
CONSIDERANDO que a Promotoria de Conceição do Araguaia 
possui apenas três cargos de Promotor de Justiça esgotando-se, 
portanto, as opções para substituição automática,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Exmo. Sr. JOSÉ ILTON LIMA MOREIRA JÚNIOR, Pro-
motor de Justiça, titular do 5.º Cargo da Promotoria de Justiça 
de Redenção, ou quem suas vezes fi zer, para funcionar nos au-
tos do Processo nº 0004497-54.2014.8.14.0017 (SIMP 001278-
382/2018).


